INTERROGATIO XIX (Alias 14).

Cum ante nativitatem duorum fratrum Esau et

^a Edit.: ab anno 75 Abraham, quando ad eum facta est prima promissio, usque ad exitum Israel ex Ægypto, 430 anni: quorum, etc.

^b Edit., quæ post..... facta est lex.

Jacob in Genesi spiritus Dei pro ipsis dicat: *Major serviet minori* (Gen. xxv, 23), quomodo juxta ipsius libri historiam, minor majorem adoravit, id est, quando Jacob minor de Mesopotamia rediit, Esau majorem fratrem adoravit (Gen. xxxiii, 3)?

RESPONSIO.

Hoc quod dictum est: *Major serviet minori*, historiarum veritatem non impedit, sed figuratiter illud spiritus Dei prædixit: juxta quod populus Judæorum per Esau, Christianus per Jacob signatur. Et ideo contraria sibi non sunt, cum juxta historiam minor majorem adoravit, et juxta allegoriam major minori deservit.

INTERROGATIO XX (Alias 18).

Cum in Genesi Jacob Deum se vidisse testetur (Gen. xxxii, 30), quomodo Joannes Evangelista dicit: *Deum nemo vidit unquam* (Joan. i, 18), Job etiam sibi concordante, qui ait: *Dei sapientia abscondita est ab oculis omnium viventium* (Job xxviii, 21)?

RESPONSIO (ex Gregor. lib. xviii Mor., n. 88, 89).

Vidit quippe Jacob Deum ^c, qui ait: *Vid Deum facie ad faciem* (Gen., ubi sup.). Vidit Moyses Deum, de quo scriptum est: *Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem* (Exod. xxxiii, 11), etc. Vidit et Job Dominum, quia dixit: *Nunc autem oculus meus videt te* (Job xlii, 5). Vidit Isaias Dominum, qui ait: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum* (Isai. vi, 1). Vidit et Michæas Dominum, qui ait: *Vidi Dominum ^d super solium suum* (III Reg. xxii, 19). Quid est ergo, quod tot Testamenti Veteris patres Deum se vidisse testati sunt, et tamen de hac sapientia quæ Deus est dicitur: *Abscondita est ab oculis omnium viventium*; et Joannes ait: *Deum nemo vidit unquam*, nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quando hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ speciem non potest; ut anima gratia spiritus afflata, per figuras quasdam Deum videat, sed ad ipsam ejus essentiam ^e non pertingat? Hinc est enim quod Jacob qui Deum vidisse testatur, hunc non nisi in angelo vidit. Hinc est quod Moyses, qui cum Deo facie ad faciem loquitur, inter ipsa verba suæ locutionis dicit: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi teipsum* (Exod. xxxiii, 13). Certe enim si Deus non erat cum quo loquebatur, Ostende mihi Deum diceret, et non *Ostende tometipsum*. Si autem Deus erat cum quo loquebatur, cur petebat videre quem videbat? Sed ex hac ejus petitione colligitur quia eum sitiebat per incircumscriptionem ^f naturæ suæ claritatem cernere, quem ceperat per quasdam imagines videre. Et viderunt ergo ii Dominum, et tamen Joannis voce *Deum nemo vidit unquam*, quia in hac mortali carne consistentibus videri potuit per quasdam circumscriptas imagines, et videri non potest per incircumscriptionem lumen æternitatis. Sin vero a quibusdam potest in

^c Edit., in utroque loco, Dominum.

^d Edit. addunt sedentem.

^e Edit., ad ipsam vim ejus essentia.

^f Edit., incircumscriptæ.

hac adhuc corruptibili carne viventibus sanctis quodam contemplationis acumine videri, hoc quoque a beati Job sententia, quam protulimus, non abhorret; nec ab illa Evangelistæ Joannis, *Deum nemo vidit unquam*, quoniam quisquis sapientiam, quæ Deus est, videt, huic vitæ funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur. Nullus quippe eum videt ^a, qui adhuc carnaliter vivit, quia nemo potest amplecti Deum simul et sæculum. Qui enim Deum videt, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis, vel effectu ^b operis ab hujus vitæ delectationibus tota mente separatur.

INTERROGATIO XXI.

Cum in Genesi vel Exodo LXX tantum animæ cum Jacob Ægyptum scribantur ingressæ (*Gen. XLVI, 27. Exod. 1, 5*), quomodo in Actibus Apostolorum introisse eum Jacob in Ægyptum septuaginta quinque animæ referuntur (*Act. VII, 14*)?

RESPONSIO.

Constat in Ægyptum cum Joseph, Ephraim et Manasse, septuaginta tantum animas introisse: ubi septuaginta quinque animarum numerus refertur, quasi per anticipationem etiam filios nepotesque Ephraim et Manasse enumerandos putavit, quos postea in Ægypto natos divinæ relictionis ostendit.

INTERROGATIO XXII (Alias 19).

Cum inter cæteros patriarchas et prophetas Christi pollicentes adventum Jacob specialiter de Christi incarnatione et gentium vocatione prædicet, dicens: *Non deficiet princeps de Juda, nec dux de femoribus ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium* (*Gen. XLIX, 10*); quomodo Paulus in epistola ad Ephesios pro eodem sacramento incarnationis Christi dicit: *Aliis generationibus non fuit notum filiis hominum, sicut nunc revelatum est sanctis ejus apostolis, et prophetis in Spiritu, esse gentes coheredes, et concorporales, et participes promissionis in Christo Jesu per Evangelium* (*Ephes. III, 5, 6*).

RESPONSIO (ex Hieronymi Comment. in hoc cap. Epist. ad Ephes.).

« Aut illud est respondendum, quia caute Paulus signanterque testatus sit, filiis hominum ignotum fuisse mysterium, non filiis Dei, ad quos dicitur: *Ego dixi: Dii estis* (*Psal. LXXXI, 6*); quod scilicet hi qui spiritu adoptionis acceperunt, de quibus patriarchas et prophetas fuerunt, Dei scierunt sacramentum. Aut notandum, non definite et generaliter dixisse Paulum, aliis generationibus ignotum fuisse omnino Domini sacramentum; sed sic quomodo nunc revelatum est sanctis ejus et apostolis, nescisse patriarchas veteres et prophetas. Aliud est enim in spiritu ventura cognoscere, aliud ea cernere opere completa. » Unde et Joannes propterea major prophetis omnibus dicitur (*Matth. XI, 9*), quia quem cæteri prophetaverunt, ipse conspexerit, et digito demonstravit. Hoc etiam sentiendum in eo, quia idem apostolus in eadem epi-

^a Edit., eam vidit.

^b Effectus pro affectu reposuimus ex Greg.

A stola (*Ephes. III, 10*) hoc mysterium non solum gentibus, sed et principatibus et potestatibus per Ecclesiam manifestatum docet. Propter quod idem Doctor exequitur, dicens (*Ibid.*): « Si principatibus et potestatibus in cælis ignota fuit multiplex sapientia Dei, quæ nunc eis per Ecclesiam revelata est; quanto magis patriarchis et prophetis ignota fuit, quos supra non ignorasse mysterium Christi, sed ita ut apostolos nescisse monstravimus? Multiplex quippe sapientia Dei per Ecclesiam Dei nunc et principatibus revelata est et potestatibus: quam olim Deus futuram in sua mente decreverat, et nunc esse perfectam, ex eo quod videmus, cognoscimus. Crux itaque Christi non solum nobis, sed et angelis cunctisque in cælo virtutibus profuit, et aperit sacramentum, quod ante nesciebant. » Hæc Hieronymus.

INTERROGATIO XXIII (Alias 26).

Cum in Exodo Dominus Moysi præcipiat, dicens: *Solve calceamentum de pedibus tuis, locus enim, in quo stas, terra sancta est* (*Exod. III, 5*), quomodo in eodem libro vescentibus pascha præcipitur: *Manducabitis illud lumbis vestris accinctis, et calceamenta vestra habebitis in pedibus vestris* (*Exod. XII, 11*); nec non et Paulus, ad Ephesios (*Ephes. VI, 15*), calceatos pedes esse præcepit, in præparatione Evangelii pacis?

RESPONSIO.

Si et perfectis calceamenta non esse necessaria, et imperfectis adhuc necessaria esse accipiamus, non erit forte contrarium, quod pro diversitate meritum est institutum. Perfectiores etenim sunt, qui sicut Moyses et Jesus Nave Deum jam videre merentur, quam hi qui ad ipsam visionem tendunt, et, adhuc in via positi, agnum in pascha calceatis pedibus manducare jubentur. His ergo forsitan adhuc calceamenta sunt necessaria, quibus in via Domini currentibus utilia esse judicantur bonorum patrum exempla. « Quid enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pelles mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes muniunt. Quæ vero sunt mortua animalia, ex quorum pellibus nostri muniuntur pedes, nisi antiqui patres qui nos ad æternam patriam præcesserunt? Quorum dum exemplum perspicimus ^c, nostri operis pedes munimus. Calceamenta vero in pedibus habere, est mortuorum vitam conspiciere, et nostra vestigia a peccati vulnere custodire: ut muniti eorum exemplo, vastam hujus sæculi eremum transeamus, quandiu Deum facie ad faciem videamus (*Greg. Mag., homil. 22 in Evang., num. 9*). » Ergo jam ad Dominum perfecte venientibus non erunt forte necessaria hæc calceamenta, quia videlicet non ibi erunt forte necessaria patrum exempla, ubi Deus est videntibus se in omnibus plena notitia. Quia si etiam calceamenta propter vitia accipiuntur, non hoc erit contrarium; cum nullus videre Deum possit, nisi qui terrena et mortalia vitia deposuerit. Qui ergo adhuc ambulat calcetur; qui

^c Edit., exempla conspiciamus.

vero Jordane jam transmissio terram repromissionis intravit, nudet pedem, solvat calceamentum, locus enim in quo stat terra sancta est. Si quis non est Jesus Nave, nec apostolus, calcet pedes suos in preparatione Evangelii pacis. Si quis autem apostolus est, et inter duodecim enumerari potest, nequaquam tollat in via calceamentum suum, nec ad scorpiones et colubros declinandos calcaneum tegat: sed jam consummatus atque perfectus, in terra sancta vivat in Christo, et sequatur agnum quocunque ierit.

EX LIBRO EXODO.

INTERROGATIO XXIV (Alias 23).

Cum in Exodo Dominus nomen suum Moysi indicasset, dicens: *Hæc dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos (Exod. III, 14)*, quomodo in subsequentibus aliud sibi nomen esse quasi e contrario indicat dicens: *Vade, dic filiis Israel: Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob misit me ad vos, hoc mihi nomen est in æternum (Ibid., 15)?*

RESPONSIO AUGUSTINI.

Hæc duo didicimus, distinguente Augustino, unum ad divinitatis pertinere naturam, aliud ad humanitatem assumptam. Quod enim dixit Deus Moysi: *Ego sum qui sum et: Qui est misit me ad vos*, divinitatis substantiam signat. Quod autem dicit: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob*, mysterium susceptæ incarnationis insinuat: quia de illis secundum carnem generatus agnosceretur, quorum nomina sub sacramento hic posuisse cognoscitur.

INTERROGATIO XXV (Alias 29).

Com Dominus in libro Exodi præcipiat dicens: *Memento ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septima autem die Sabbata Domini Dei sunt (Exod. xx, 8 seq.)*, quomodo per Isaiam e contrario dicit: *Sabbata vestra odit anima mea (Isai. I, 13)?*

RESPONSIO.

Sabbatum requies interpretatur: quod Israelitæ spiritaliter in munere acceperunt, ut hac significatione nullo in hac vita terrenorum desideriorum appetitu fatigaretur. Quod tamen Judæorum ille populus non intelligens Dominum spiritaliter præcepisse, consumebant Sabbata in luxuriis, et ebrietate, et comensatione. Unde se talia sabbata odisse Dominus dicit: quia non sunt illa quæ Dominus spiritaliter præcepit, sed quæ sibi populus carnaliter elegit. Nam de illis dixit: *Sabbata mea profanastis (Ezech. xxi, 8)*. Unde agnoscimus Sabbatum temporale humanum esse; Sabbatum autem divinum, illud æternum esse de quo per Isaiam dicitur: *Et erit mensis ex mense, et Sabbatum ex Sabbato (Isai. lxxvi, 23)*. Ergo cum dicit: *Sabbata vestra odit anima mea*, non prioris præcepti immutat oraculum, sed Sabbatum ipsum redarguit a carnali populo vitium.

INTERROGATIO XXVI (Alias 24).

Cum in Exodo inter decem præcepta quæ data sunt, quartum præceptum reperiatur esse: *Honora patrem tuum, et matrem tuam (Exod. xx, 12)*, quo-

modo Christus in Evangelio e contra dicit: *Honora patrem tuum et matrem, quod est mandatum primum in lege?*

RESPONSIO.

Duæ tabulæ fuerunt in quibus Moyses decem præcepta scripta accepit. De ipsis quoque decem præceptis, tria quæ in capite ponuntur, pertinent ad dilectionem divinæ Trinitatis; septem vero reliqua ad dilectionem pertinent proximi. Tria ergo illa ad Dei dilectionem pertinentia, id est: *Dominus Deus tuus unus est (Deut. vi, 4)*; et: *Non assumes nomen Domini tui in vanum*; et: *Memento ut dies Sabbati sanctificetur (Exod. xx, 7, 8)*; hæc tria in una tabula fuerunt scripta. In secunda vero tabula, septem reliqua præcepta scripta sunt. Et ideo *Honora patrem tuum et matrem* inter septem præcepta primum mandatum scriptum est. Si igitur tota decem præcepta in unum computes, quartum hoc præceptum inter decem invenies: a parentibus enim suis homo aperit oculos, et hæc vita ab eorum dilectione sumit exordium. Inde hoc mandatum primum est inter septem. Sed quomodo primum, quia quartum, nisi, ut dictum, quia primum est in altera tabula? Vel quia decem præcepta primitus data sunt, potest unumquodque ex illis appellari primum mandatum.

INTERROGATIO XXVII.

Cum Dominus in Exodo honorantibus parentes suos longævitatam vitæ promiserit, dicens: *Honora patrem tuum et matrem, ut bene sit tibi, et sis longævus super terram (Exod. xx, 12)*, quomodo David hanc ipsam longævitatam vitæ parvipenderit, dicens: *Heu me! quia incolatus meus prolongatus est (Psal. cxix, 5)*; necnon et Salomon mortem potius quam vitam amplectatur, dicens: *Laudavi omnes mortuos, qui olim mortui sunt, super viventes (Eccle. iv, 2)*; et Jeremias: *Maledicta dies in qua natus sum (Jer. xx, 14)*; præsertim cum multos fuisse credamus qui et parentibus obsequentes cito mortui sint, et erga parentes impii, usque ad extremam venerint senectutem?

RESPONSIO.

Respondeant Judæi, et similes Judæorum: si vitæ istius longitudo est in promissis, et diu in corpore commorari felicitatis est, quid sibi vult illud, quia incolatum vitæ suæ prolongatum David gemit? Si enim laudantur super vivos mortui secundum Salomonem, et juxta Jeremiam maledictus est dies in quo nascimur, quomodo nunc repromittitur honorantibus patrem et matrem, quia longævi sint super terram, quam Dominus Deus suus dedit eis? Quærenda est ergo terra, quam Dominus Deus promittit, et tribuit iis qui spiritualementem Ægyptum reliquerint, et cum omni potentia magna et terribilia hujus vitæ deserta transierint: ii utique possidebunt terram, quæ mansuetis est præparata. *Beati quippe mites; quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v, 4)*, quæ vera est terra viventium, juxta illud: *Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. xxvi, 13)*.

INTERROGATIO XXVIII (Alias 25).

Quomodo in Exodo scribitur : *Qui reddis iniquitatem patrum in filiis ac nepotibus (Exod. xxxiv, 7)*, cum e contra in Ezechiele dicatur : *Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terra Israel, dicentes : Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum stupuerunt? Vivo ego, dicit Dominus Deus, si erit ultra vobis parabola hæc in proverbium in Israel. Ecce omnes animæ meæ sunt : ut anima patris, ita et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit, ipsa punietur (Ezech. xviii, 2 seq.)?*

RESPONSIO.

Redduntur peccata patrum in filiis, dum pro culpa parentis ex originali peccato anima polluitur proles; et rursus non redduntur parentum peccata in filiis, quia cum ab originali culpa per baptismum liberemur, non jam parentum culpas, sed quas ipsi committimus, habemus.

EX LIBRO LEVITICO

INTERROGATIO XXIX (Alias 30).

Cum in libro Levitici (Lev. 1, 2 seq., et alibi sæpe) jubente Domino instituta sit victimarum oblatio, quomodo Isaias ex voce Domini e contrario loquitur, dicens : *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? plenus sum holocaustis arietum, et adipe pinguium, et sanguinem vitulorum et agnorum nolui (Isai. 1, 11).*

RESPONSIO.

Hostiæ et immolatio victimarum non principaliter a Deo quæsitæ sunt, sed ne idolis fierent, et ut carnalibus victimis quasi per typum et imaginem ad spirituales hostias transiremur. Dicendo autem se hostiam non quæsisse, ostendit quia lex spiritualis est, et omnia quæ Judæi carnaliter faciunt, a nobis impleri spiritualiter.

INTERROGATIO XXX (Alias 31).

Cum in Levitico Dominus fermentum penitus abjecerit de sacrificiis, dicens : *Omnis oblatio, quæ offertur Domino, absque fermento fiet, nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domini (Lev. 11, 11)*, quomodo in subsequentibus super panes fermentatos sacrificium jubet imponi?

RESPONSIO.

Diligentius intueri quia non ad sacrificium, sed ad ministerium sacrificii fermentatus panis assumitur. Quid ergo hoc sit, videamus. Dominus in Evangeliiis humanam doctrinam Phariseorum, qui tradebant traditiones, præcepta hominum, fermentum appellat, cum dicit discipulis : *Observate a fermento Phariseorum (Matth. xvi, 6)*. Similiter ergo humana doctrina est, verbi causa, grammatica ars, vel rhetorica, vel dialectica etiam, ex qua doctrina ad sacrificium quidem, hoc est, in his quæ de Deo sentienda sunt, nihil suscipiendum est. Sermo vero lucidus, et eloquentiæ splendor, ac disputandi ratio ad ministerium verbi Dei decenter jubentur admitti.